
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 5 Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale Tel. 0381.969852 e-mail: vigili@comune.cilavegna.pv.it 

 
 

SERVIZIO  5 
 

“POLIZIA LOCALE , ATTIVITÀ PRODUTTIVE E TUTELA AMBIENTALE ” 
 

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
 

N. 140 DEL 27/06/2018  
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI REDAZIONE  DEL   P IANO DI 
EMERGENZA. COMUNALE. IMPEGNO DELLA SPESA.           
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventisette del mese di giugno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che si rende necessario procedere alla redazione del Piano di Emergenza 
Comunale che recepisca il programma di previsione e prevenzione degli interventi a tutela 
della popolazione in eventi eccezionali ai sensi delle Leggi n. 225/92 e n. 100/12 e della DGR 
8/4732 del 16.05.2007 e s.m.i.; 

 
 Considerato che occorre procedere all’affidamento dell’iter procedurale per la 
redazione di quanto sopra, a professionista idoneamente qualificato per l’effettuazione della 
citata prestazione; 
 

Dato atto che l’importo dell’affidamento risulta essere inferiore ad € 40.000,00.=;  
 

 Tenuto conto:   

- che l'art. 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. prescrive che la stipulazione del contratto deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante il fine che con il contratto stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme 
vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base;  

- che, secondo quanto previsto dall’art. 37, c.1 del D. Lgs. 50/2016 e smi, le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 



telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo 
inferiore a 40.000 euro;  

- che i suddetti interventi per entità e tipologia sono riconducibili alla fattispecie di cui al 
comma 2, lett. a dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, e, quindi, mediante affidamento diretto;  

- che si procederà scegliendo un professionista qualificato nel settore ed iscritto alla 
piattaforma regionale Arca - Sintel; 

  Considerato che ARCA - Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. rientra nell’elenco dei 
soggetti aggregatori di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Autorità nazionale Anticorruzione in 
data 23/07/2015; 

Preso atto che in data 26.06.2018 è stata lanciata, sulla Piattaforma Regionale Sintel 
una procedura di “Affidamento diretto” ID 98800062 invitando il professionista dr. geologo 
Antonello Borsani, con studio in Vigevano (Pv) in viale Francesco II Sforza n 7, a presentare la 
propria offerta economica relativa all’ incarico professionale per la stesura del piano comunale 
di emergenza (CIG assegnato Z5F2420861); 

 

Visto il Report generato dalla piattaforma Sintel di ARCA Spa in data 27.06.2018, 
considerato a tutti gli effetti verbale di gara della procedura, allegato al presente atto quale 
parte integrante e sostanziale; 

Considerato, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
quanto segue: 

- Finalità del contratto: disporre di specifiche procedure operative di intervento per 
fronteggiare una qualsiasi calamita’ sul territorio del Comune di Cilavegna; 

- Oggetto del contratto: incarico professionale per redazione piano di emergenza 
comunale; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni di 
cui agli articoli 36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge 
n. 296/2006; 

      Considerato che il professionista individuato è in possesso dei requisiti di ordine 
generale e capacità tecnica-professionale necessari per assolvere diligentemente a quanto 
affidato e che, pertanto, nulla osta all’adozione della presente; 

 Ritenuto pertanto di affidare l’incarico impegnando l’importo di € 3.000,00.=  + 4% + 
IVA 22% per un totale di € 3.806,40.= sul cap. 1076 cod. 01.02.1  alla voce: “Spese per 
collaborazioni e consulenze esterne ad alto contenuto professionale” del bilancio per l’esercizio 
finanziario in corso; 

 



Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 
 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 

contabile degli Enti Locali; 
 
Vista la delibera di Consiglio comunale n. 14 del 01.03.2018, di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2018/2020; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 67 del 08.03.2018, di approvazione del Piano 

Esecutivo della Gestione (P.E.G.) – Anno 2018; 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 29/12/2016, prot. 9864, di individuazione del 

Responsabile del Servizio 5 “Polizia Locale, Attività Produttive e Tutela Ambientale” nel 
dipendente Luciano LEGNAZZI con decorrenza 1.01.2017 sino al 30.06.2019; 

 
Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 

amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. di dare atto che, in ordine alle prescrizioni ex art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
s.m.i. si indica quanto segue: 

- Finalità del contratto: disporre di specifiche procedure operative di intervento per 
fronteggiare una qualsiasi calamita’ sul territorio del Comune di Cilavegna 

- Oggetto del contratto: incarico professionale per stesura di  piano comunale di emergenza; 

- Forma del contratto: clausole essenziali del contratto, così come sopra appena citato; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto avvalendosi delle disposizioni di 
cui agli articoli 36 e 37 del D. Lgs. n. 50/2016 ed, altresì, nel rispetto di quanto disposto 
dall’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e dall’art. 1, comma 450 della Legge 
n. 296/2006; 

2. di acquisire l’affidamento dell’ incarico professionale di cui sopra tramite la Piattaforma 
Regionale Sintel di ARCA Spa;  



3. di approvare il Report della procedura ID 98800062, elaborato dalla piattaforma Sintel in 
data 27.06.2018, riportanti tutte le fasi della procedura, allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale; 

4. di formalizzare la proposta di aggiudicazione e contestualmente affidare direttamente al 
professionista dr. Geologo Antonello Borsani con studio in Vigevano (PV)  - viale Francesco II 
Sforza n. 7 - l’incarico professionale per la redazione del Piano di Emergenza Comunale (CIG 
assegnato Z5F2420861) 

5. di impegnare la somma di € 3.806,40.= 4% e IVA 22% inclusi sul cap. 1076 cod. 01.02.1 
alla voce: “Spese per collaborazioni e consulenze esterne ad alto contenuto professionale” del 
bilancio per l’esercizio finanziario in corso; 

6. di rinviare a provvedimento successivo la liquidazione delle fatture, con emissione del 
relativo mandato di pagamento dietro presentazione di regolare fattura e comunque entro i 
limiti della somma impegnata; 

7. la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 
Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs 267/2000; 

8. di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

9. di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di questo 
Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 5 – P.L. A.P. ed  A. 
Comm. P.L. Luciano LEGNAZZI 

(firmato digitalmente) 
 


